der funktionalen Währung der jeweiligen Gesellschaft
entsprechen.

Als internationaler Konzern ist die Rickmers Gruppe dem
Risiko von Währungsschwankungen ausgesetzt und quan-
tifiziert ihr Wechselkursrisiko fortlaufend. Ein Teil der Zah-
lungen in Fremdwährungen kann durch konzerninterne
Geschäfte ausgeglichen werden, durch die die Rickmers
Gruppe ihr Wechselkursrisiko reduzieren kann. Zur Be-
grenzung der verbleibenden Risiken aus Wechselkursver-
änderungen werden, sofern durch das Management als
erforderlich erachtet, entsprechende Sicherungsgeschäfte
abgeschlossen.

137Konzernanhang
Erläuterungen zur Konzernbilanz

Geschäftsbericht 2014

Innerhalb der Rickmers Gruppe bilanzieren die meisten
Konzerngesellschaften in Euro und USD und haben darüber
hinaus im Wesentlichen von der Berichtswährung abwei-
chende Exposures in USD und SGD. Die Sensitivitätsanalyse
spiegelt diesen Sachverhalt wider. Sie zeigt für originäre
und derivative Finanzinstrumente die Ergebniseffekte einer
simulierten Auf- beziehungsweise Abwertung der funkti-
onalen Währung der Konzerngesellschaften um jeweils
5 Prozent gegenüber den wesentlichen Fremdwährungen
für die Jahre 2013 und 2014.

31.12.2014

EUR/USD SGD/USD

in T€  +5%  -5%  +5%  -5%

Ergebnis vor Ertragsteuern -3.384 3.515 -2.428 2.191

31.12.2013

EUR/USD EUR/JPY USD/JPY SGD/USD

in T€  +5%  -5%  +5%  -5%  +5%  -5%  +5%  -5%

Ergebnis vor Ertragsteuern  -21 142 286 -316 60 -66 -100 +95

Der Anstieg der simulierten Ergebniseffekte aus dem EUR/
USD-Exposure zum 31. Dezember 2014 ist im Wesentlichen
auf gestiegene USD-Bankguthaben um 85 Mio. USD bei
der Rickmers Holding & Cie. KG, Hamburg, zurückzuführen,
dessen funktionale Währung Euro ist.

Der Anstieg der hypothetischen Ergebniseffekte aus SGD/
USD-Bilanzpositionen zum 31. Dezember 2014 resultiert
im Wesentlichen aus dem Multiwährung-Schuldschein-
Programm (multi-currency, medium-term note pro
gramme, „MTN“), das Rickmers Maritime, Singapur (funk-
tionale Währung USD), in 2014 mit einer ersten Tranche in
Höhe von 100 Mio. SGD am Kapitalmarkt platzierte. Weitere